
Областное государственное казенное общеобразовательное учреждение 

   «Ивановская коррекционная школа №2» 

  (ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2») 

      

     Приказ 

от 28.02.2025                                                                                                           № 59 о\д 

     г. Иваново 

 

 

Об организации деятельности по оказанию психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи обучающимся ОГКОУ «Ивановской коррекционной школы №2» 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

06.11.2024 №778 «Об утверждении типового порядка организации деятельности по 

оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, в том числе 

типового порядка деятельности центра психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи», на основании протокола педагогического совета №4 от 28.02.2025, 

 

     Приказываю: 

1. Утвердить порядок организации деятельности по оказанию психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся ОГКОУ 

«Ивановская коррекционная школа №2» (Приложение №1). 

2. Утвердить форму заявления родителей (законных представителей) на оказание 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающемуся 

ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» (Приложение №2). 

3. Утвердить форму согласия родителей (законных представителей) на оказание 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающемуся 

ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» (Приложение №3). 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.03.2025. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                       Л.В. Фатина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Приложение №1 

          К приказу № 59 о\д 

          От 28.02.2025 

 

Порядок организации деятельности по оказанию психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи обучающимся ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» 

1. Настоящий порядок организации деятельности по оказанию психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся ОГКОУ 

«Ивановская коррекционная школа №2» разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в 

редакции 28.12.2024), приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 06.11.2024 №778 «Об утверждении типового порядка организации 

деятельности по оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи, в том числе типового порядка деятельности центра психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи», пунктов 2.10.3 , 3.4.16, 3.5.12 

и 3.9.2 санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 (зарегистрировано Министерством юстиции 

Российской Федерации 18 декабря 2020 г., регистрационный № 61573), с изменением, 

внесенным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30 августа 2024 г. № 10 (зарегистрировано Министерством юстиции 

Российской Федерации 17 сентября 2024 г., регистрационный № 79493), действующих до 1 

января 2027 г., таблица 6.6 санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания", утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 2 (зарегистрировано 

Министерством юстиции Российской Федерации 29 января 2021 г., регистрационный № 

62296), с изменениями, внесенными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30 декабря 2022 г. № 24 (зарегистрировано 

Министерством юстиции Российской Федерации 9 марта 2023 г., регистрационный № 

72558), действующих до 1 марта 2027 года. 

2. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь включает в себя: 
1) психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей) и педагогических работников; 

2) коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с обучающимися, 

логопедическую помощь обучающимся; 

3) комплекс реабилитационных и других медицинских мероприятий; 

4) помощь обучающимся в профориентации, получении профессии и социальной 

адаптации. 

3. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказывается 

обучающимся по адаптированным основным общеобразовательным программам, 

развитии и социальной адаптации. 

СОГЛАСОВАНО 

Педагогическим советом 

протокол №4   от 28.02.2025 

 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Директор ОГКОУ Ивановской 

коррекционной школы № 2 

____ _________/Фатина Л.В./ 

Приказ № 59 о\д от «28» февраля 2025г. 

https://1obraz.ru/#/document/99/566085656/XA00MBC2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/566085656/XA00MDI2O1/
https://1obraz.ru/#/document/99/566085656/XA00MDC2N5/
https://1obraz.ru/#/document/99/566085656/XA00MDC2N5/
https://1obraz.ru/#/document/99/566085656/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/566085656/XA00M6G2N3/
https://1obraz.ru/#/document/99/1307336349/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/1307336349/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/573500115/XA00MA02MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/573500115/XA00MA02MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/573500115/XA00MA02MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/573500115/XA00M1S2LR/
https://1obraz.ru/#/document/99/573500115/XA00M1S2LR/
https://1obraz.ru/#/document/99/1300613342/XA00M5U2N0/
https://1obraz.ru/#/document/99/1300613342/XA00M5U2N0/


4. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказывается 

обучающимся на основании заявления или согласия в письменной форме их родителей 

(законных представителей). 

5.  Проведение мероприятий психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи осуществляется с учетом санитарных правил. 

6. Психолого-педагогическая помощь обучающимся оказывается педагогами-

психологами, социальными педагогами, учителями-логопедами, учителями-

дефектологами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу № 59 о\д 

от 28.02.2025 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи  

 

 
  

Директору ОГКОУ 

«Ивановская 

коррекционная школа 

№2» 

  
  

  

 
от  

 

  

(фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 

  

  

 
родителя (законного представителя) 

  

  

 
обучающегося (полностью) 

  

  

  

 
Номер телефона: 

 

  

 

Адрес электронной 

почты (при наличии):  

 

     В соответствии с частью 3 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" прошу оказывать психолого-

педагогическую, медицинскую и социальную помощь моему ребенку, 

https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M4U2ML/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M4U2ML/


 

 

 

 
, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 
 

 

в  
 

году (учебном году) в части: 

 

 
психолого-педагогического консультирования обучающегося; 

  

 
коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с обучающимся; 

  

 
логопедической помощи обучающемуся; 

  

 

реализации комплекса реабилитационных и других медицинских мероприятий (при 

наличии 

 
соответствующей лицензии у организации); 

  

 

помощи обучающемуся в профориентации, получении профессии и социальной 

адаптации. 

 

  

 

(подпись родителя (законного 

представителя) 

  

  

 
(дата) 

 



 

Согласен на оказание экстренной и (или) кризисной психологической помощи (при 

необходимости). 

 

  

 

(подпись родителя (законного 

представителя) 

  

  

 
(дата) 

 

 

 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего 

ребенка,  

 
указанных в заявлении. 

 

  

 

(подпись родителя (законного 

представителя) 

  

  

 
(дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу № 59 о\д 

от 28.02.2025 

СОГЛАСИЕ 

на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи  

 

 

Директору 

ОГКОУ 

«Ивановская 

коррекционная 

школа №2» 

 

  
 

  

 
от  

 

  

(фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 

  

  

 
родителя (законного представителя) 

  

  

 
обучающегося (полностью) 

  

  

  

 
Номер телефона: 

 

  

 

Адрес электронной 

почты (при наличии):  

 

     В соответствии с частью 3 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" выражаю согласие на оказание 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи моему ребенку, 

https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M4U2ML/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M4U2ML/


 

 

 
, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 
 

 

в  
 

году (учебном году) в части: 

 

 
психолого-педагогического консультирования обучающегося; 

  

 
коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с обучающимся; 

  

 
логопедической помощи обучающемуся; 

  

 

реализации комплекса реабилитационных и других медицинских мероприятий (при 

наличии 

 
соответствующей лицензии у организации); 

  

 

помощи обучающемуся в профориентации, получении профессии и социальной 

адаптации. 

 

  

 

(подпись родителя (законного 

представителя) 

  

  

 
(дата) 

 

 

Согласен на оказание экстренной и (или) кризисной психологической помощи (при 

необходимости). 



 

  

 

(подпись родителя (законного 

представителя) 

  

  

 
(дата) 

 

 

 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего 

ребенка,  

 
указанных в заявлении. 

 

  

 

(подпись родителя (законного 

представителя) 

  

  

 
(дата) 

 

 

 

 
 


